
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellio con Breia.  Responsabile Procedimento: CERUTI MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cellio con Breia 
Provincia di Vercelli 

 
Appalti ed Opere Pubbliche 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 158 DEL 27/11/2025 
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 C.1 lett.b) del D.GLS. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
TRATTAMENTO ANTIGELIVO DELLE STRADE COMUNALI 
ALLA DITTA RASETTI REMO, CIG B9484A742D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 Viste le deliberazioni C.C. n.33 del 16/12/2024, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027 nonché il Bilancio di 
Previsione 2025/2027 ai sensi del D.Lgs. N.118/2011 e dato atto che la spesa per la presente iniziativa 
risulta conforme agli obiettivi e alla direttive espressi nel D.U.P.; 

 Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 
 Visto lo Statuto comunale; 
 Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 
 Visto il Decreto Sindacale n.4 del 26/05/2023 di attribuzione della Posizione Organizzativa/Responsabile  

Ufficio Area Tecnica – Lavori Pubblici; 
 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 

Premesso  
- che il Comune di Cellio con Breia ha deciso anche per la stagione invrenale 2025/2026, di procedere 

all’affidamento diretto del servizio di sgmobero neve e trattamento antigelivo delle strade comunali, 
conferendo l’incarico a tre distinte Ditte suddividendo preliminarmente il territorio in altrettante 
parti; 

- che sono state contattate quindi le seguenti Ditte:  
 Ditta Rasetti Remo (c.f. RSTRME84P18B041B; p.IVA 02089290023), corrente in Cellio 

con Breia, Località Savanaccio, deputata al servizio di sgombero neve e trattamento 
antigelivo delle strade comunali nelle Frazioni di Zagro, Merlera, Orello, Orgianino, Casa 
Calderara, Valmonfredo, Camo, Cerchiera; 

 Ditta Rosso Renato (c.f. RSSRNT80L20L669R p.IVA: 02149640027), corrente in Cellio 
con Breia, Frazione Carega, deputata al servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo 
delle strade comunali nelle Frazioni di Crabia, (fino alla Strada Provinciale), Arva, Agua, 
Casa Resegotti, Ca del Bello, Cosco, Colma, Cereto, Cellio area peso pubblico e 
Viganallo; 

 Ditta Pagani Alberto Rubens (c.f. PGNLRT84M30L669J; p.IVA 02110920028), corrente 
in Valduggia, Frazione Folle, deputata al servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo 
delle strade comunali nelle Frazioni di Allera, Casaccia (fino al confine comunale in 
direzione di Ferruta), Carega Trompa, Morina, Casa Paolino, Canton Fion, Baltegora; 
in Cellio capoluogo Via Cavour, piazzale in corrispondenza dell’area ecologica all’ingresso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellio con Breia.  Responsabile Procedimento: CERUTI MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a valle del paese, Piazza Durio, piazzale antistante il Municipio, strada che conduce al 
Campo Sportivo; 

- che con Determina a contrarre n.152 del 13/11/2025 si è stabilito di avviare le procedure di 
affidamento dell’appalto del servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo strade comunali anno 
2025/2026, di cui all’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.n.36/2023, tramite piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata “AcquistinretePA”, invitando le Ditte Rasetti Remo, Rosso 
Renato e Pagani Alberto Rubens a formulare la propria migliore offerta; 

- che sulla base dei dati storici riferiti agli ultimi due anni, il servizio di sgombero neve e trattamento 
antigelivo per la parte di territorio assegnata alla Ditta Rasetti Remo, è stato stimato in complessivi 
Euro 6.830,00 oltre IVA di legge; 

 
Considerato:  

- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione delle prestazioni di servizio in oggetto;  

- che l’art.50 comma 1 lettera b) stabilisce che per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 

Alla luce di quanto sopra: 
- in data 14/11/2025 veniva avviata la negoziazione con l’operatore economico Rasetti Remo, in forma 

di Richiesta di Offerta (RDO/Tipologia Trattativa Diretta n. 5834246) sulla piattaforma elettronica 
“AcquistinretePA”, in forza del disposto normativo di cui all’art.25 del D.Lgs. n.36/2023, utilizzando 
quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo (sulla base dell’importo risultante al netto 
del costo della manodopera e degli oneri per la sicurezza); 

- che si è ritenuto di applicare quale CCNL quello del settore “Edilizia e artigianato” ferma restando 
la possibilità di applicazione dell’art.41 c.14 secondo periodo, ricorrendone i relativi presupposti; 

- in risposta alla suddeta Rdo è pervenuta, nei termini prefissati, offerta della Ditta Rasetti Remo, la 
quale presentando un ribasso pari allo 0% sull’importo a base d’asta di Euro 6.830,00, ha 
determinato un importo contrattuale complessivo di Euro 6.830,00 (di cui Euro 4.014,00 per 
incidenza manodopera e Euro 140,00 per oneri della sicurezza) IVA di Legge esclusa; 

- a causa di un malfunzionamento delle piattaforme dedicate, solamente in data 27/11/2025 è stato 
possibile acquisire il seguente CIG B9484A742D, tramite l’interoperabilità della piattaforma 
AcquistinretePa con la piattaforma PCP; 

 
DATO ATTO  

- che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis lL. 241/1990, art. 53 
d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e, infine del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è Silvia Mognetti; 
- del modico valore dell’impegno si ritiene di poter procedere con l’adozione di un unico atto che 

integri in sé le caratteristiche ed i contenuti della determinazione a contrarre e dell’affidamento 
diretto degli incarichi; 

- che per mero scrupolo va infine ricordato che in ogni caso, giurisprudenza costante del Consiglio di 
Stato (i cui principi dato il loro tenore, non possono che trovare applicazione anche in vigenza del 
nuovo Codice Appalti) ha individuato alcuni casi espressi di deroga all’eventuale principio di 
rotazione, laddove ad esempio vi siano ragioni quali il numero eventualmente circoscritto e non 
adeguato di operatori presenti sul mercato ovvero il particolare e difficilmente replicabile grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale ovvero ancora il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellio con Breia.  Responsabile Procedimento: CERUTI MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

peculiare oggetto e le specifiche caratteristiche del mercato di riferimento (in tal senso cfr. ex 
multis: Cons. Stato, Sez. V, 13 dicembre 2017, n. 5854; id., Sez. V, 3 aprile 2018, n. 2079; id., Sez. 
VI, 31 agosto 2017, n. 4125; si veda anche a tale riguardo la delibera 26 ottobre 2016, n. 1097 
dell’Autorità nazionale anticorruzione, linee guida n.4; la sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, 17 
marzo 2021 n.2292 e da ultimo Consiglio di Stato, sez. V, 05.04.2022 n. 2525); 

- che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto di quanto stabilito con il decreto del 
Ministro della transizione ecologica 23 giugno 2022 di adozione dei “Criteri ambientali minimi per 
l’affidamento del servizio di raccolta e traspor to dei rifiuti urbani, della pulizia e spazzamento e 
altri servizi di igiene urbana, della fornitura di contenitori e sacchetti per la raccolta dei rifiuti 
urbani, della fornitura di veicoli, macchine mobili non stradali e attrezzature per la raccolta e il 
trasporto di rifiuti e per lo spazzamento stradale”, s.m.i.; 

- che per la natura dei lavori non è necessaria l’acquisizione del CUP;  
- che il relativo contratto sarà formalizzato ex art.18 del D. Lgs. 36/2023; 
- che il DURC acquisito (prot. INPS_48168959) attesta la regolarità contributiva dell’operatore 

economico; 
- che il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco; 
- che con Determinazione n.205 del 04/12/2024 il Comune di Cellio con Breia ha conferito incarico 

per il ruolo di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RDP), il Dott. Zeno Moretti, con 
Studio in Oleggio, Via Grizza n.18/A; 

 
VISTI:  

- l’istruttoria informale a cura del RUP; 
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del D.Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore 
economico Rasetti Remo; 
 

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra, di procedere all’aggiudicazione del servizio in parola alla Ditta 
Rasetti Remo corrente in Cellio con Breia, per un importo complessivo di Euro 6.830,00 (di cui Euro 
4.014,00 per incidenza manodopera e Euro 140,00 per oneri della sicurezza) IVA di Legge esclusa; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, anche ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;  
 
VISTI:  

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui sopra, 

1. di procedere, dato atto della regolarità della procedura esperita sul portale AcquistinretePa tramite 
Rdo n. 5834246, all’aggiudicazione dell’appalto per il servizio di sgombero neve e trattamento 
antigelivo strade comunali stagione invernale 2025/2026, alla Ditta Rasetti Remo (c.f. 
RSTRME84P18B041B; p.IVA 02089290023), corrente in Cellio con Breia, Località Savanaccio, 
per un importo complessivo di Euro 6.830,00 (di cui Euro 4.014,00 per incidenza manodopera e 
Euro 140,00 per oneri della sicurezza) IVA di Legge esclusa, come in premessa narrato e alle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellio con Breia.  Responsabile Procedimento: CERUTI MONICA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

condizioni meglio descritte nella documentazione allegata alla procedura svoltasi su Mepa e 
accettata dalla Ditta stessa;  

2. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo 
all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto; 

3. di assumere pertanto impegno di spesa per la somma di Euro 8.332,60 IVA inclusa, sul 
Bilancio di Previsione 2026/2028, annualità 2026 come segue:  

 
MISSIONE 10 
PROGRAMMA 05 
TITOLO 1 
MACROAGGRE. 103 
PIANO U.1.03.02.09.008 
CAP. 2780/1/1 

 
4. di dare atto altresì, che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 

affidamento, è: B9484A742D;  
5. che il DURC acquisito (prot. INPS_48168959) attesta la regolarità contributiva 

dell’operatore economico; 
6. di dare atto che la ditta affidataria è soggetta all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuta a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;  

7. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante piattaforma 
AcquistinretePA, ex art.18 del D. Lgs. 36/2023; 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

9. di esprimere, contestualmente all’adozione del presente atto, parere di regolarità tecnica 
dello stesso, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, attestandone altresì la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione della 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,  del  D.Lgs. 267/2000 e smei 
(TUEL). 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TODARO Arch. Daniele 
Firmato Digitalmente 

 
 
 
 
  
  
  
  
  


